
Županijsko izvješće: Vukovarsko-srijemska županija

 
Godina provedbe: 2024

 
Broj održanih sastanaka: 4

Broj usvojenih programa: 1

 
Provedeni programi

"Borba protiv ovisnosti o duhanskim proizvodima, alkoholu i drogama"

 
Provedene ostale aktivnosti

Policijska uprava Vukovarsko-srijemska  organizirala je  tri radionice na temu "Graffiti su umjetnost a ne vandalizam" ,

koje smo proveli u sklopu programa „In memoriam Miroslav Tunjić“- „Živim život bez nasilja“, u Županji, u suradnji sa

učenicima prvih razreda srednje Obrtničko-industrijske škole, Tehničke škole i Gimnazijom Županja. U suradnji s  g.

Krešimirom Golubićem koji  svojim radom pokušava usmjeriti mlade da graffite percipiraju i "koriste" u pozitivnom

smjeru, a ne kao izraz bunta koji se manifestira kroz vandalizam. Radionice su održane  dana 05.i 04. ožujka

2024.godine u Županji.  Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe opojnih droga i drugih ovisnosti pružilo je podršku kroz

financiranje radionica.

 

Obilježavanje Europskog tjedna mentalnog zdravlja 13. svibnja 2024. godine Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe

opojnih droga i drugih ovisnosti zajedno sa  Obiteljskim centrom Vukovarsko-srijemske županije organiziralo je

štandove u Gradu Vukovaru. Stanovnicima i posjetiteljima grada Vukovara i naše Županije ukazali smo na važnost

mentalnog zdravlja gdje smo i dijelili promotivne materijale.

 

Podružnica Hrvatskog katoličkog liječničkog društva u Vinkovcima zajedno s Podružnicom Hrvatskog liječničkog zbora

u suradnji sa Povjerenstvom za suzbijanje zlouporabe opojnih droga i drugih ovisnosti  Vukovarsko-srijemske županije

organiziralo  je 12. lipnja 2024. Godine stručno predavanje po naslovom „ Ima li za ovisnost lijeka?“. Stručno

predavanje održao je prim.dr.sc. Ivan Ćelić s Klinike za psihijatriju Vrapče.

 

Plivački savez Vukovarsko-srijemske županije organiziralo je  prvenstvo VSŽ u plivanju  Povjerenstvo za suzbijanje

zlouporabe opojnih droga i drugih ovisnosti podržalo je ovo prvenstvo kroz kupnju medalja.

 

10. listopada 2024. god. - Svjetski dan mentalnog zdravlja u dvorani OŠ „Antun i Stjepan Radić“ Gunja organiziran je

edukativni program koji je bio jedan od aktivnosti koje se provode u sklopu projekta „Carpe diem“. Teniski klub

CVELFERIJA Račinovci, Osnovna škola „IVAN FILIPOVIĆ“ Račinovci, Boćarski klub RAČINOVCI, Športsko ribolovna

udruga SLOGA Račinovci & Športski nogometni klub SLOGA Račinovci proveli su program „Carpe diem“ s ciljem

omogućavanja što većem broju osoba svakodnevno bavljenje organiziranom tjelesnom aktivnošću koja će pridonijeti

očuvanju i unaprijeđenju psihofizičkih sposobnosti i zdravlja kroz stvaranje uvjeta za bavljenje sportom u skladu sa

interesima i sposobnostima. Za vremenski period programa provelo se ukupno 6 (šest) sportskih programa i 1 (jedan)

edukativni program.

 Cilj programa je bio : Omogućiti što većem broju stanovnika Cvelferije (Općina Drenovci, Općina Gunja, Općina

Vrbanja) svakodnevno bavljenje organiziranom tjelesnom aktivnošću koja će pridonijeti očuvanju i unaprijeđenju

psihofizičkih sposobnosti i zdravlja kroz stvaranje uvjeta za bavljenje sportom na području Vukovarsko-srijemske

županije, RH, a u skladu sa svojim interesima i sposobnostima.

Zadaće programa su bile : 1. Promicanjem bavljenja sportom od najranije dobi, odnosno dobi od 9 do 12 godina

starosti, razvijati svijest kod djece o zdravim navikama i zdravom stilu života; 2. Povećanje broj korisnika uključenih u

programe bavljenja amaterskim sportom i zdravstveno usmjerenog tjelesnog vježbanja; 3. U svrhu poboljšanja

zdravlja sportskim programima unaprijediti kvalitetu života svih uključenih dionika.



Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe opojnih droga i drugih ovisnosti osiguralo je za sve sudionike vrijedne nagrade.

 

 

Policijske službenice za prevenciju 28. Studenog za učenike 1. razreda Obrtničko-industrijske škole Županja održale

su dvije edukativne radionice na temu „Štetne posljedice i kaznenopravni aspekti zlouporabe droga“.

Ukupno upisano 112 učenika prvih razreda odslušalo je radionice.

Radionice se provode u osnovnim i srednjim školama Vukovarsko-srijemske županije u sklopu obilježavanja Mjeseca

borbe protiv ovisnosti, a s ciljem upozoravanja cjelokupne javnosti na problem zlouporabe svih oblika sredstava

ovisnosti a osobito droga, te se time nastoji potaknuti sve subjekte u društvu na aktivnu borbu protiv ovisnosti i

zlouporabe droga poduzimanjem zajedničkih aktivnosti za uspješno suprotstavljanje ovom ozbiljnom problemu

današnjice. Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe opojnih droga i drugih ovisnosti Vukovarsko-srijemske županije

uručilo je svakom učeniku prigodan poklon kuglice za bor  sa preventivnom porukom.

 

Povodom obilježavanja Mjeseca borbe protiv ovisnosti Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe opojnih droga i drugih

ovisnosti Vukovarsko-srijemske županije dana 29. studenog 2024. godine  u Gradskoj knjižnici i čitaonici Vinkovci s

početkom u 10,00 sati održalo je priredbu o podizanju svijesti o važnosti očuvanja zdravlja sa djecom trećeg razreda

osnovne škola Ivana Gorana Kovačića Vinkovci.

Također, Povjerenstvo je organiziralo sa osnovnim školama natjecanje u izradi likovnih uradaka na temu prevencijski

poruka, te su izabrani najbolji uradci koji su bili izloženi u Gradskoj knjižnici i čitaonici Vinkovci.

Nakon priredbe slijedila je dodjela nagrada koje je osiguralo Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe opojnih droga i

drugih ovisnosti na čelu sa predsjednikom Franjom Oreškovićem svim sudionicima likovnih uradaka i razredima koji

su sudjelovali u aktivnosti.

Za pobjednike najboljih likovnih uradaka nakon dodjele Povjerenstvo je organiziralo Art radionicu s početkom u 12,00

sati.

Srednja strukovna škola Vinkovci izradila je zdravu užinu za učenike koja će sudjelovati na aktivnostima toga dana.

 

Za sve sudionike toga dana Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe opojnih droga i drugih ovisnosti Vukovarsko-

srijemske županije osiguralo je vrijedne nagrade.

 

 Nogometni klub „Hašk Sokol“ obratio nam se sa zamolbom u svezi organizacije nogometnog turnira „Stop ovisnosti“

koji je održan 15 12.2024. godine u Starim Jankovcima. Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe opojnih droga i drugih

ovisnosti Vukovarsko-srijemske županije Osiguralo je sportsku opremu za naveden događaj.

 
Usvojeni dokumenti

Sporazum o sufinanciranju projekta "Borba protiv ovisnosti  o duhanskim proizvodima, alkoholu i drogama" između

Županije i  JLS sa područja Vukovarsko-srijemske županije

 
Problemi u radu

Povjerenstvo nema nekih većih problema u radu. Posljednje vrijeme suočavamo se s izazovima u organizaciji

aktivnosti za djecu  koje su vezane uz obrazovne institucije.Mnoge škole ne prepoznaju naše aktivnosti  kao dio svog

službenog školskog programa što stvara prepreku za rad, To rezultira nedostatkom interesa ili podrške za inicijativu.

Drugi izazov je fizička udaljenost škola i naših organizacija što dolazi do problema  u organizaciji dolaska što također

smanjuje mogućnost sudjelovanja učenika. Unatoć ovim poteškoćama, mi i dalje vjerujemo u važnost suradnje i

razmjenu ideja te  ćemo nastavit tražit načine kako ove aktivnosti učinit dostupnijima i održivijima za sve  škole te

pružit djeci  šire mogućnosti za razvoj kroz naš rad.

 
Oblici suradnje i slično

Povjerenstvo za suzbijanje opojnih droga i drugih ovisnosti surađuje sa zdravstvenim i socijalnih ustanovama,

odgojno-obrazovnim ustanovama, PU Vukovarsko-srijemskom i nevladinim organizacija. Savjet mladih VSŽ ,

nevladinim sektorom udruga SLOGA Račinovci & Športski nogometni klub SLOGA Račinovci, Mila Art. U svoje akcije i



aktivnosti želimo privući što veći broj populacije kako bismo dali naglasak na važnost prevencije i probudili svijest

svihstanovnika Vukovarsko-srijemske županije sa svojim primjerom, svatko u svojoj okolini pridonese ne samo

prevenciji ovisnosti nego i poticanju zdravih navika i odabira. Ove godine aktivnosti smo organizirali u našoj novoj

knjižnici u Vinkovcima gdje je velika. posjećenost ljudi. Također dio organizacija dogodio se u parku gdje prolaznici su

mogli uočit naše štandove gdje bi prilazili zainteresirano.

 
Ciljevi županijske politike prema Akcijskom planu

Naš cilj je omogućiti djeci da se kreativno izražavaju, učeći ih različitim tehnikama slikanja i crtanja. Kroz ove radionice

djeca će razvijati svoje umjetničke vještine, poboljšavati  motoričke sposobnosti i izražavati vlastite emocije i misli kroz

umjetnost. Promicanje fizičke aktivnosti kroz sportske aktivnosti,želimo omogućiti djeci da se aktivno uključe u različite

sportske aktivnosti. Kroz ove aktivnosti, djeca će razvijati svoje tjelesne sposobnosti, učiti o timskom duhu, i promicati

zdrav način života. Kroz sve naše aktivnosti, želimo podići svijest o važnosti mentalnog zdravlja među djecom, kroz

kreativne i sportske radionice. Kroz zajedničke aktivnosti, djeca će razvijati socijalne vještine, učiti o suradnji,

poštovanju različitosti i međusobnoj podršci. Naša organizacija želi biti prostor u kojem djeca mogu izgraditi

prijateljstva i razviti osjećaj zajedništva 

 
Utrošena financijska sredstva za područje suzbijanja ovisnosti (zlouporabe droga)

Iz proračuna županije: 2.300€

Iz proračuna gradova: 14.600€

Sveukupno: 16.900€

 
Popis ustanova i organizacija koje djeluju u području suzbijanja zlouporabe droga na području županije

Socijalne ustanove: Centar za socijalnu skrb Vinkovci,Vukovar,Županja

Zdravstvene ustanove: Zavod za javno zdavstvo Vukovarsko-srijemske županije

Nevladine organizacije: Crveni križ, odgojno obrazovne ustanove ,osnovne i srednje škole

 
Podatci o broju liječenih ovisnika od strane službi za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti (SZPO)

Sveukupan broj ovisnika o drogama: 1416

Broj opijatskih ovisnika u prethodnoj godini: 114

Broj novopridošlih opijatskih ovisnika u prethodnoj godini:  1

Broj konzumenata ostalih droga (ekstazi, marihuana, kokain, speed i druge) u prethodnoj godini:  34

Broj novopridošlih konzumenata ostalih droga (ekstazi, marihuana, kokain, speed i druge) u prethodnoj godini:  28

 
Stopa liječenih ovisnika na području županije:  79

 
Izvješće o suradnji Službi za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti s nadležnim ustanovama (CZSS, DO, županijski

uredi, NVO i druge relevantne ustanove) na području županije

Stručni tim Službe u svakodnevnom radu neposredno surađuje s liječnicima primarne zdravstvene zaštite, liječnicima

školske medicine, Odjelima psihijatrije OŽB Vinkovci i OB Vukovar te KBC Osijek, osnovnim i srednjim školama na

području županije, predškolskim ustanovama na području županije, Hrvatskim zavodima za socijalni rad – Područnim

uredima Vinkovci, Vukovar i Županja, Obiteljskim centrom u Vukovaru, Općinskim državnim odvjetništvima, Općinskim

i županijskim sudovima, represivnim sustavom, nevladinim organizacijama te Odjelom za podršku žrtvama i

svjedocima Županijskog suda u Vukovaru pružajući usluge psihološkog savjetovanja i tretmana.

 
Trend zlouporabe droga i vrste droga i ovisnosti koje su se tijekom prethodne godine pojavljivale na razini županije,

ocjena trenda zlouporabe droga u odnosu  na prethodnu izvještajnu godinu

U Službi za prevenciju i izvanbolničko liječenje ovisnosti i zaštitu mentalnog zdravlja je na području VSŽ u 2024.

godini evidentiran 1novopridošli opijatski ovisnik muškog spola te ukupno 28novopridošlih ovisnika i konzumenta

ostalih droga (20 M i 8 Ž). Od ukupno 29 novopridošlih osoba,  21 osoba je muškog, a 8osoba ženskog spola.

U Vukovarsko-srijemskoj županiji je u odnosu na isto razdoblje prošle godine zabilježen pad broja novopridošlih



opijatskih ovisnika, samo 1 u odnosu na 3 registrirana u prošloj godini. Trend novopridošlih konzumenata i ovisnika o

ostalim drogama je u porastu te je registrirano 28novopridošlih konzumenata u odnosu na njih 15 u istom razdoblju

prošle godine. Ukupan broj novopridošlih osoba je sa 18, koliko ih je evidentirano u istom razdoblju 2023. godine,

porastao na ukupno 29novopridošlih osoba u istom razdoblju 2024. godine. Radi se gotovo u potpunosti o

novopridošlim konzumentima ostalih droga koji su u Službi evidentirani zbog provođenja mjera odvikavanja od

ovisnosti koje je izrekao nadležni Općinski ili Županijski sud. Također, tijekom prošle godine je Zavod za javno

zdravstvo VSŽ surađivao s Hrvatskim šumama koje su prilikom zapošljavanja novih djelatnika i obavljanja

zdravstvenih pregleda koristili usluge testiranja urina u našoj ustanovi. Iz tih razloga broj novopridošlih konzumenta je

veći u odnosu na prethodnu godinu.

Dobna granica konzumacije marihuane je snižena u odnosu na 2023. godinu, kada je bila 16 godina, pa je tako

najmlađi konzument u 2024. godini imao 15 godina.

 
Broj i vrsta preventivnih i drugih programa koje je Služba provodila na razini županije i drugi relevantni podaci o stanju

i kretanju zlouporabe droga na području županije

Služba za prevenciju i izvanbolničko liječenje ovisnosti i zaštitu mentalnog zdravlja je u 2024. godini nastavila s

provođenjem edukativnih aktivnosti projekta „Klik u pravo vrijeme” koji je za cilj imao podizanje svijesti djece i mladih u

riziku od ovisnosti te njihovim roditeljima o važnosti prevencije, rane intervencije i liječenja ovisnosti, s naglaskom na

ovisnosti o modernim tehnologijama. Nastavak provođenja projekt je u 2024. godini financirao Zavod za javno

zdravstvo VSŽ.Osim toga, Služba je nastavila sa sudjelovanjem u preventivnom programu PoMoZi Da Hrvatskog

zavoda za javno zdravstvo, u vidu provođenja edukacija odgojno-obrazovnih djelatnika, s ciljem zaštite i rane

prevencije problema mentalnog zdravlja učenika osnovnih i srednjih škola.

 
Sveukupno utrošena sredstva za provedbu istraživanja iz proračuna županije: 16.531,55

Broj kaznenih djela vezanih uz zlouporabu droga na području županije: 192

Broj prekršajnih prijava vezanih uz zlouporabu droga na području županije:  255

Broj zapljena:  353

 
Vrste zaplijenjenih droga

Amfetamin                                   24    1323,47 grama

Razne vrste tableta s popisa           -                   -

Marihuana (kanabis)                     202          3213,89

Kanabis biljka                                 -                    -                            

Kanabis smola (hašiš)                   8              69,75 grama

Kanabis ulje                                  -                      -

Kanabis sjeme                              3                 7 grama

MDMA i derivati (XTC)                   3              41,35 grama

Kokain                                          36            4912,63 grama

Ostali lijekovi s liste droga           3+2=5      37 kom + 29 ml

Gljive psilocibin                             2              11,38 grama

Metadon                                        2              60 kom

Metadon otopina                           1              10 ml

Heroin otopina                               -                     -

Heroin u prahu                              1              10 ml

Opijum                                          -                   -

Benzodijazepini                            66            1711584   kom

Buprenorfin                                    -                        -

Morfij                                             -                        -


